da informação e comunicação, levando a Administração Pública a investir um alto montante nessas contratações, e no
âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas não é diferente. Só a Coordenadoria de Infraestrutura de Tecnologia
(COINF), por exemplo, no ano de 2023, investiu cerca de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) em contratações de
bens e serviços de TIC para atender as necessidades do Tribunal.

Nesse contexto, é fundamental ter servidores capacitados para atuar em todas as fases do processo de contratação de
STIC, desde seu planejamento até a gestão e fiscalização do contrato, para que possam atuar em conformidade com as